
Ministero della cultura 
Direzione Generale Archivi 
Archivio di Stato di Trapani 

 Piazzetta S. Anna, 22  91100 Trapani -  0923 552706 
e-mail  as-tp@cultura.gov.it  pec as-tp@pec.cultura.gov.it  

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Trapani, via S. Anna, 22 – chiostro ex Convento Sant’Anna, sede dell’Archivio di Stato – 
Lavori di manutenzione ordinaria del giardino e dell’area esterna adiacente – anno 2024. 
CIG: B1BFB9A8F1. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 

Il giardino del chiostro della sede dell’Archivio di Stato di Trapani necessita di interventi di pulizia e 
manutenzione ordinaria da effettuarsi durante l’anno 2023 in diversi periodi secondo le esigenze stagionali; 

gli interventi consistono principalmente in: 
- pulitura aiuole da erbe infestanti; 
- sistemazione delle siepi e dei cespugli; 
- sistemazione e assestamento del terreno; 
- fresatura del terreno; 
- potatura piante; 
- smaltimento materiale di risulta del giardino (sfalci, potature, ramaglie, etc.). 

considerata l’urgenza di effettuare un primo intervento di pulizia e manutenzione del giardino con potature 
delle piante ed estirpazione delle erbe infestanti, questo Archivio di Stato tramite richiesta telefonica ha 
interpellato la ditta L’HIBISCUS di Giacalone Vincenzo per un preventivo di spesa per effettuare la 
manutenzione annuale e un primo intervento entro il mese di aprile per avere il giardino pulito in occasione 
delle giornate primaverili dedicate alle scuole con le visite programmate di scolaresche di bambini che 
svolgeranno attività didattica e visita del nostro Istituto; 

l’impresa L’HIBISCUS di Giacalone Vincenzo si è resa disponibile ad eseguire tempestivamente e con 
urgenza il lavoro richiesto ed ha presentato il preventivo di spesa (ns. prot. in entrata n. 300 del 06/05/2024) 
di euro 1.400,00 + IVA relativo a n. 3 interventi per manutenzione giardino del chiostro interno e di 
manutenzione dell’area esterna. Periodo di esecuzione dei lavori da concordare con l’Amministrazione: 
1° intervento giardino del chiostro interno: aprile-maggio; 
2° intervento area esterna: luglio-agosto; 
3° intervento giardino del chiostro interno: agosto – settembre. 

Tenuto conto dell’importanza di eseguire gli interventi di manutenzione e pulizia suindicati, a garanzia della 
salute e igiene pubblica e a tutela dell’utenza esterna e dei lavoratori dell’Archivio di Stato di Trapani che 
giornalmente accedono, si rende necessario avviare tempestivamente le procedure per l’affidamento degli 
interventi sopra descritti e alla formalizzazione dell’impegno di spesa per l’esecuzione degli interventi a cura 
della ditta manutentrice già selezionata tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

AS-TP|22/05/2024|DETERMINA 5



l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 
n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 
eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto del 
presente atto; 

il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

da una verifica effettuata in www.acquistinretepa.it alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip 
per l’affidamento di “manutenzione di giardini e verde pubblico”. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO che, come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per 
l’esecuzione delle prestazioni indicate in premessa e che: 
- secondo quanto disposto dall’articolo 49 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023, gli affidamenti dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione (comma 1) ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- al fine di garantire nel più breve tempo possibile la pulizia delle aree verdi presenti nell’ex convento S. Anna 
sede dell’Archivio di Stato di Trapani, gli interventi possono essere eseguiti tempestivamente ed 
adeguatamente dall’impresa che ha già svolto, con ottimi risultati e soddisfazione da parte di 
quest’Amministrazione, attività di manutenzione ordinaria del giardino e delle aree verdi; 
- l’importo determinato per l’esecuzione degli interventi in oggetto complessivamente non supera la soglia 
prevista per l’affidamento diretto; 
- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 
delle peculiarità delle aree sia interne che esterne presenti nell’immobile storico; 
- secondo quanto disposto dall’articolo 50, comma 1 lett. a) e lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (lett. a) e all’affidamento 
diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a 140.000 euro (lett. b.), anche senza consultazione di 
più operatori economici. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l’urgenza di eseguire 
gli interventi descritti in premessa, per l'economicità e la semplificazione dell'azione amministrativa e per una 
pronta realizzazione dell’interesse pubblico all’esecuzione corretta, al buon esito degli interventi e alla 
sicurezza nei luoghi di lavoro: 

1. ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, di individuare, con riguardo alle proprie 
specifiche esigenze, le tipologie di intervento in oggetto come eseguibili tramite affidamento diretto 
previa consultazione di un operatore economico qualificato accreditato nel Mercato Elettronico della 
P.A.; 

2. di approvare il preventivo di spesa descritto in premessa per un ammontare complessivo pari ad euro 
1.400,00 + IVA 22%; 

3. di procedere quindi con l’affidamento diretto degli interventi descritti in premessa all’impresa 
L’Hibiscus di GIACALONE VINCENZO, con sede in Strada Piatta, 1 c.a.p. 91019 a Valderice (TP), 
C.F. GCLVCN76E15D423X, P.I. 02259680813 – ditta specializzata nei lavori e nei servizi di 
manutenzione del verde pubblico, selezionata fra le imprese accreditate in ME.PA. e in possesso dei 
requisiti generali e speciali previsti dal codice dei contratti; 



4. la stipula del contratto sarà effettuata in MEPA previo espletamento della trattativa diretta; 

5. l’importo complessivo ammonta ad € 1.708,00 di cui € 1.400,00 per le prestazioni da eseguire ed € 
308,00 per IVA 22% compresi gli eventuali oneri per la sicurezza per i rischi interferenziali; 

6. il codice CIG è il seguente: B1BFB9A8F1; 

7. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. a) e dall’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet 
dell’Amministrazione tramite il portale dell’Amministrazione trasparente (PAT) del Ministero della 
Cultura, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e dei dati richiesti dalla 
normativa in materia di trasparenza; 

8. la relativa spesa, caratterizzata dall’urgenza e dalla necessità di garantire la salute e igiene pubblica e a 
tutela dell’utenza esterna e dei lavoratori dell’Archivio di Stato di Trapani, è coperta dai fondi di 
funzionamento ufficio programmati nel sistema SICOGE sul cap. 3030/16 e.f. 2024. 

 
Trapani, 21.05.2024 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE 
(dr.ssa Vincenza Pipitone) 


		2024-05-21T06:58:56+0000
	Pipitone Vincenza




